第５号様式の３（第８条関係）

事 業 報 告 書 等 提 出 書

令和６年５月１５日

鹿児島県知事  塩田 康一 殿

    所  在  地   鹿児島県大島郡龍郷町赤尾木 219番地

名    称 特定非営利活動法人ゆいむすび実行委員会

代表者の氏名   理事長 川村 辰也

電話番号   080（3788）1019

 前事業年度（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）の事業報告書等について，特

定非営利活動促進法第 29条（同法第 52条第１項（同法第 62条において準用する場合を含む。）

の規定により読み替えて適用する場合を含む。）の規定により，下記のとおり提出します。

記

 １ 前事業年度の事業報告書〔２部（県外に主たる事務所を有する認定特定非営利活動法人又

は特例認定特定非営利活動法人が提出する場合は，１部。以下同じ。）〕

 ２ 前事業年度の活動計算書〔２部〕

 ３ 前事業年度の貸借対照表〔２部〕

 ４ 前事業年度の財産目録〔２部〕

 ５ 前事業年度の年間役員名簿〔２部〕

 ６ 前事業年度の末日における社員のうち 10 人以上の者の氏名（法人にあっては，その名称

及び代表者の氏名）及び住所又は居所を記載した書面〔２部〕

（法第 29 条）

令和 ５年 度 事 業 報 告 書

                                             特定非営利活動法人ゆいむすび実行委員会

１ 事業の成果

 令和 5 年度における主な活動実績を報告します。昨年に引き続き環境省、学校機関と

の連携を実現し、奄美群島の環境保全の必要性についてより多くの人々に波及効果が得

られた。また、あまみ SDGs アワード 2023 環境部門コミュニティエンゲージメント

賞を受賞するなど成果を明確にすることができた。2023 年の企画への総参加者数は 41

3 人、回収した漂着ゴミ及び外来種の総数は約 31 トンであった。

2023 年：

５月６日 奄美群島一斉ビーチクリーン活動「＃Islandcleanupday」in 用岬海岸

５月２０日 ウミガメまもり隊 髙瀬可南子 MBC ラジオ「あまみじかん」 出演

６月１０日 屋仁小学校 講演「ウミガメと海洋ごみ」

６月１７日 WORLD CLEANUP DAY JAPAN 地域パートナー認定

７月２２日 ACTION！海の日！ブルーサンタビーチクリーン＆ウォーターガン大会

in 手広海岸

８月２０日 第２回 奄美群島学生環境シンポジウム EXPO! 開催

９月１７日 WORLD CLEANUP DAY 2023 IN 明神崎ビーチ

１１月３日 日本財団「海と日本プロジェクト」助成事業 鈴木香里武と一緒に集めヨ

ウギョ！（海の環境問題と楽しみながら向き合う岸壁採集体験）（海と日

本 2023）共催：奄美海洋展示館

１１月３０日 鹿児島県立大島特別支援学校 講演「ウミガメと海ごみ」

１２月９日 日本ウミガメ会議 名古屋大会 参加 主催：日本ウミガメ協議会

１２月１７日ビーチクリーン 世代間交流＊健康＊環境保全（大島高校）

2024 年：

1 月 27 日 常田守さんといくマングローブクリーンアップツアー 協力：環境省

1 月 30 日 富国製糖工場視察

2 月 18 日 龍郷町 町民フェア出展

2 月 23 日 奄美市 SDGs プラットフォーム「未来をひらく奄美 SDGs フェスタ」参加

あまみ SDGs アワード 2023 環境部門コミュニティエンゲージメント賞受賞

3 月 17 日 わんにゃんクリーン大作戦 共催：ペットホテル里親

２ 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事 業 名

具体的な事業内容

実 施

日 時

実 施 場 所

従事者

の人数

受益対象者
の範囲及び
人 数

事業費の

金  額

海岸の環境
保全及び支
援事業

ビーチクリーンイベント、
外来種駆除活動の開催ま
たは参加支援

10 回 /年

度
奄美大島全域 30 人

 400 名程度
（奄美群島
島民，観光客
）

0

SDGs 推 進
事業

ビーチクリーン＆環境保全
と伝統文化継承を目的と
したSDGs推進に関するイ
ベントの開催および参加

12 回
鹿児島県奄美
パーク

60 名

500 名程度
（奄美群島
島民，観光客
）

329,877

シマ興し事
業

奄美群島の伝統文化，環境
問題，シマ唄，ゆいむすび
実行委員会のビーチクリー
ン他活動報告などについて
ラジオで発信し，参加者や
協賛者を広く募るラジオ放
送、島内イベントでの環境
関連ブースの出展。
鈴木香里武氏を招致し、岸
壁採集体験イベントを開催
ほか。

14 回

エフエムたつご
う（奄美群島～
インターネッ
トラジオを通
じた全国放送）

60 名

ラジオ視聴
者は不特定
多数。
フィールド
ワークなど
のイベント
へは年間約
100 名が参
加。

202,647

 (2) その他の事業

事 業 名 具体的な事業内容 事業費の金額